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ÖN SÖZ 

 

İnsanoğlunun tarih sahnesine gönderilişiyle eş zamanlı 

olan vahiy, gönderildiği toplumlara vahiy merkezli insanî bir 

hayat yaşamalarını emretmiştir. Kullarına acıyan ve merhamet 

eden ilahi irade, son elçisine varıncaya kadar yükümlü kıldığı 

hiçbir toplumu, vahiy nimetinden mahrum bırakmamıştır. Mila-

di 6. Asrın ikinci yarısına gelindiğinde gökle yer arasında alışıla 

gelen ilahi vahiy geleneği, Kur’an ile sonlanmıştır. Bu son ilahi 

vahyi anlamaya yönelik çabalar, sahâbe dönemi ve sonrasında 

da aynı heyecan ve hızla varlığını sürdürmüştür. Ancak vahyin 

indirildiği tarihten ve toplumdan zamansal olarak uzaklaşıldıkça 

Kur’an’ı anlamak ve murad edilen manayı tespit etmek bir 

önceki döneme nispeten daha da zor olmuştur. Bu nedenle 

Kur’an ilimleriyle ilgilenen İslâm âlimleri, âyetlerin daha sağlıklı 

anlaşılabilmesine ve nasları anlamadan doğacak muhtemel 

problemlerin çözümüne yönelik bazı disiplinleri bir kıstas olarak 

tesis etmişlerdir. Bu disiplinlere yönelik İslâm âlimleri ve düşü-

nürleri tarafından tarihsel süreçte Kur’an’ı anlama metodolojisi 

diyebileceğimiz zengin bir şifahî ve kitabî kültür oluşturulmuş-

tur. 

İslâm dininin değişmez iki temel kaynağı olan Kur’an ve 

Sünnet’in anlaşılması, yorumlanması ve pratize edilmesine 

yönelik İslâm dünyasında zamanla farklı anlayış ve yönelişler 

ortaya çıkmıştır. İslâmi ilimlerin gelişim sürecinde nassları yo-

rumlamada iki farklı yaklaşım olarak rivâyet (ehl-i hadis) ve 

dirâyet (ehl-i rey) yönteminin hem Sünnî hem de Şiî literatürde 

ortaya çıktığı bilinmektedir. Hicri dördüncü asırdan itibaren bu 

iki ekolde (Sünnî-Şiî), rivâyetçi anlayış karşısında dirâyetçi an-

layışın güç kazanmaya başladığına şahidlik etmekteyiz. Şiî dün-

yada hâkim mezhep haline gelen İmâmiyye ekolünde bu iki 

temel anlayış, “ahbârî” ve “usûlî” diye isimlendirilmiştir. Hicri 
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ilk üç asırda Şîa’da hâkim düşünce olan ahbârî anlayışa karşı 

ilk muhalif söylem geliştiren, Şeyh Sadûk lakabıyla bilinen İbn 

Bâbeveyh Kummî (v. 381)’dir. Bu anlayış, zamanla tefsîr, hadis 

ve kelam gibi İslâmi ilimlerin her alanında kendisini göstermiş-

tir. Şeyh Müfîd ve Şerîf el-Murtazâ ile güçlenerek devam eden 

bu usûlî anlayış, nasları anlamada rasyonel ve eleştirel bir yön-

tem geliştirmiştir. Bu yaklaşımın bir neticesi olarak Kur’an ko-

nusunda ahbârî (rivâyetçi) ekol tarafından savunulan tahrîf 

nazariyesi, şiddetli bir eleştiriye tabi tutularak reddedilmiştir.  

Bu çalışmamız, hicri dördüncü asırdan itibaren Şîa literatü-

rünün değerlendirilmeye tabi tutulduğu dönüşüm dönemini 

temsil eden Şerîf el-Murtazâ’nın hayat serüvenini, Kur’an anla-

yışını ve yorumlama yöntemini tespit etmeye yöneliktir. O, Şiî 

olmasına rağmen âyet yorumlarında bir Sünnî/Mu’tezilî gibi 

hareket etmekte ve önceki Şiî müfessirlere herhangi bir refe-

ransta bulunmamaktadır. Diğer taraftan ahbârî anlayışa sahip 

müfessirlerin imâmlara isnad ederek aktardığı ve Kur’an’ın 

tahrîf edildiği iddialarını içeren rivâyetleri de reddetmektedir. 

Teoride imâmın dini bilgideki etkin konumunu benimsediği 

halde tefsîr uygulamasında buna uymadığı görülmektedir. Şiî-

ahbârî gelenekten farklı bir duruş sergileyen Murtazâ’nın 

tefsîrciliği konusunda Türkiye’de henüz herhangi bir çalışma 

yapılmamıştır. Ulaşabildiğimiz kadarıyla İslâm dünyasında el-

Emâlî isimli eseri çerçevesinde yüksek lisâns ve makale düze-

yinde bazı çalışmalar yapılmıştır. Dolayısıyla Şiî/usûlî geleneğin 

merkezinde yer alan ve ahbârîlikten usûlîliğe dönüşümün en 

önemli temsilcisi kabul edilebilen Murtazâ’nın âyet yorumunun 

belirlenmesi önem arz etmektedir. Çalışmamız bu anlamda ilim 

ve kültür mîrâsımıza bir nebze katkı sunabilirse, hedeflediği 

gayeye ulaşmış olacaktır.  

Çalışmamız esnasında değerlendirmeleriyle araştırmanın 

olgunlaşmasına katkı yapan ve bizlere akademik ufuk aşılayan 

değerli danışman hocam Prof. Dr. Ömer KARA ve desteklerini 

esirgemeyen ilk danışmanım muhterem Prof. Dr. Ali EROĞLU 

hocalarıma kalbî şükranlarımı sunarım. Ayrıca tez savunma jüri-

sinde bulunan Prof. Dr. Nasrullah HACIMÜFTÜOĞLU, Prof. Dr. 

Necdet ÇAĞIL, Prof. Dr. İsmail ÇALIŞKAN ve Prof. Dr. Tuncay 
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İMÂMOĞLU hocalarıma da faydalı değerlendirmelerinden ve 

katkılarından dolayı şükranlarımı arz ederim. Maddi manevi 

katkı sağlayan tüm hocalarıma ve arkadaşlarıma müteşekkirim. 

Ayrıca büyük bir istekle İslâmî ilimleri tahsil etmem konusunda 

maddi-manevi her şeyini adayan ve doktora yapmaya teşvik 

eden merhum babama Rabbimden mağfiretler diliyorum. Bu 

yoğun çalışmamız esnasında cephenin arka kuvvetini oluşturan 

ve araştırmanın onlara yansıyan zorluklarına sabırla tahammül 

etmelerinden dolayı sevgili eşim ve çocuklarıma da ilgi ve za-

man borçluyum.  

Son olarak eserin sizlere ulaşmasındaki katkılarından do-

layı Fecr Yayınevi ve editörü Hüseyin NAZLIAYDIN’a teşekkür 

ederim. 

Gayret bizden, muvaffakiyet Allah’tandır. 

       

  Mehmet Zülfi CENNET  
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